[image: image1.jpg]>
@ <
<

АДМИНИСТРАЦИЯ АФАНАСЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

20.01.2023                                                                                                         № 25
   пгт Афанасьево

	О создании межведомственной комиссии по координации работы по взаимодействию с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста на территории Афанасьевского муниципального округа Кировской области

В целях координации работы по взаимодействию с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста, руководствуясь Уставом Афанасьевского муниципального округа:
1. Создать межведомственную комиссию по координации работы по взаимодействию с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста на территории Афанасьевского муниципального округа Кировской области и утвердить ее состав согласно приложения № 1.
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по координации работы по взаимодействию с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста на территории Афанасьевского муниципального округа Кировской области согласно приложения № 2.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации муниципального округа по экономике и финансам, начальник финансового управления.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава Афанасьевского
муниципального округа                      Е.М. Белёва

	Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации Афанасьевского муниципального округа
от 20.01.2023 № 25

СОСТАВ

межведомственной комиссии по координации работы по взаимодействию с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста на территории Афанасьевского муниципального округа Кировской области
	БЕЛЕВА Елена Михайловна
	-
	глава Афанасьевского муниципального округа, председатель комиссии

	ТУТЫНИНА

Людмила Владимировна
	-
	заместитель главы администрации муниципального округа по экономике и финансам, начальник финансового управления, заместитель председателя комиссии

	ПОТАШОВА

Людмила Ивановна
	-
	главный специалист управления экономического развития, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	БУЗМАКОВА

Мария Леонидовна
	-
	начальник управления экономического развития

	БУЗМАКОВА

Татьяна Николаевна
	-
	руководитель клиентской службы (на правах группы) в Афанасьевском районе ФПСС РФ по Кировской области (по согласованию)

	ЛУЧНИКОВА

Нина Афанасьевна
	-
	директор КОГКУ ЦЗН Афанасьевского района (по согласованию)

	СЮЗЕВА

Ольга Геннадьевна
	-
	управляющий делами, начальник управления делами

_____________

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации Афанасьевского муниципального округа
от 20.01.2023 № 25

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по координации работы по взаимодействию с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста на территории Афанасьевского муниципального округа Кировской области
1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение определяет цели, задачи, устанавливает порядок формирования и работы межведомственной комиссии по координации работы по взаимодействию с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста на территории Афанасьевского муниципального округа Кировской области (далее – Комиссия), оформления решений, принятых на заседаниях.
1.2. Комиссия является постоянно действующим совещательным органом, образованным в администрации Афанасьевского муниципального округа (далее- Администрация), в целях координации работы по взаимодействию с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кировской области муниципальными правовыми актами администрации Афанасьевского муниципального округа, а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи Комиссии
2.1. Основной целью деятельности Комиссии является обеспечение соблюдения предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста, и реализация мер, направленных на сохранение и развитие занятости граждан предпенсионного возраста.

2.2. Для достижения поставленной цели Комиссия решает следующие задачи:

2.2.1. Координация работы по взаимодействию с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста.

2.2.2. Проведение информационно-разъяснительных мероприятий, направленных на обеспечение трудовых прав работников предпенсионного возраста.
2.2.3. Реализация мер, направленных на обеспечение соблюдения муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями, подведомственными органам Администрации, законодательства о занятости населения в части обязательного представления в органы службы занятости сведений о наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей).

2.2.4. Проведение проверок соблюдения муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями, подведомственными органам Администрации, прав работников предпенсионного возраста в рамках осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового законодательства.

2.3. В целях осуществления возложенных задач Комиссия имеет право:

- запрашивать в установленном порядке у общественных объединений, предприятий и организаций (независимо от формы собственности), расположенных на территории Афанасьевского муниципального округа, информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

- приглашать на заседание Комиссии и заслушивать руководителей общественных объединений, предприятий и организаций, а также иных работодателей (независимо от формы собственности), расположенных на территории Афанасьевского муниципального округа, по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

- вырабатывать и направлять общественным объединениям, предприятиям и организациям (независимо от формы собственности), расположенным на территории Афанасьевского муниципального округа, а также иным работодателям предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

- направлять в компетентные органы информацию и материалы о выявленных нарушениях действующего трудового и пенсионного законодательства Российской Федерации.

3. Порядок создания и организации работы Комиссии
3.1.Состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации Афанасьевского муниципального округа.

Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии.
3.2. Председатель Комиссии:

а) осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

б) осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений;

в) назначает дату, время и место проведения заседания Комиссии;

г) подписывает протоколы заседаний Комиссий;

д) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением.

3.3. В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.
3.4. Члены Комиссии имеют право:

а) знакомиться с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности Комиссии;

б) выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по рассматриваемым на заседаниях вопросам;

в) голосовать на заседаниях Комиссии.

Члены Комиссии обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

3.5. Члены Комиссии обязаны:

а) организовать подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии;

б) присутствовать на заседаниях Комиссии. В случае невозможности присутствия на заседании не позднее чем за 2 рабочих дня до даты проведения заседания известить об этом секретаря Комиссии;

в) организовать в рамках своих должностных полномочий выполнение решений Комиссии.

3.6. Секретарь Комиссии:

а) осуществляет подготовку Комиссии;

б) осуществляет контроль за своевременностью подготовки и  представления материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссий;

в) формирует список участвующих в заседании Комиссии;

г) доводит до сведения членов Комиссии информацию о дате, времени, месте проведения заседания Комиссии, повестку дня и необходимые материалы для рассмотрения включенных в нее вопросов;

д) ведет и оформляет протокол заседания Комиссии;

е) ведет учет, контроль исполнения и хранения протоколов и решений Комиссии.

3.7. Заседания Комиссии проводятся по мере подготовки необходимых материалов, но не реже одного раза в квартал.

3.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. Решения Комиссии принимаются открытым голосование простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается лицом, председательствующим на заседании Комиссии, в пятидневный срок. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, носят рекомендательный характер.

3.9. Секретарь Комиссии в десятидневный срок со дня получения подписанного протокола заседания Комиссии направляет его членам Комиссии.

________________
20.01.2023/X:\64.Delo2 (Черанёва МА)\распоряжения, постановления 2023\G50.doc